



## Motion – Etableringslån

Sveriges kommuner står inför stora integrationsutmaningar de kommande åren. Människor ska både integreras socialt i vårt samhälle och ta steget ut på arbetsmarknaden. De som kommit till Sverige ska lära sig svenska och lära sig de politiska och civila processer som finns i Sverige, ett samhälle som ofta är mycket annorlunda från det de har lämnat bakom sig.

När man kommer till Sverige och ska etablera sig är det viktigt att samhället direkt visar att eget ansvar för försörjning och utbildning är en grund i det svenska samhället. Samhället sviker de som kommit till Sverige om man inte ställer krav på dem som på vilka andra svenska medborgare som helst. Att lyfta vikten av att delta i aktivt i integrationsåtgärder syftande till att komma i egen försörjning och in i det svenska samhället är det bästa sättet att visa stöd för dessa individer. En kravlös miljö ska aldrig tillåtas bli norm.

Sedan ett tag tillbaka har flera kommuner i Sverige etableringslån<sup>1,2,3,4</sup> istället för den kommunala ersättningen som delas ut.

I Sverige får asylsökande en statlig ersättning som kallas LMA-ersättning (LMA är en förkortning för lagen om mottagande av asylsökande). Efter att en person beviljats uppehållstillstånd, blivit nyanländ, och flyttar till en kommun har de flesta en annan statlig ersättning, etableringsersättning. För att få den statliga etableringsersättningen måste den nyanlända varit på ett samtal med arbetsförmedlingen. Innan den nyanlända har haft ett möte har personen inte rätt till några statliga ersättningar. Denna period brukar vara några veckor och kallas glappet 1. Även veckorna efter mötet på arbetsförmedlingen står den nyanlända utan stöd eftersom det är en prestationsbaserad ersättning som betalas ut i efterhand. Den tiden kallas glappet 2. När asylsökande då fått uppehållstillstånd, och blivit nyanlända, och bosätter sig i en kommun försvinner således den statliga ersättningen. Innan och under kontakten med

---

<sup>1</sup> [https://www.siggtuna.se/sv/s\\_Nyhetsarkiv/Sigtuna-kommun-forst-ut-med-etableringslan-i-lanet/](https://www.siggtuna.se/sv/s_Nyhetsarkiv/Sigtuna-kommun-forst-ut-med-etableringslan-i-lanet/)

<sup>2</sup> <https://www.svt.se/nyheter/lokalt/smaland/etableringslanet-sa-funkar-det>

<sup>3</sup> <http://www.vansbro.se/nyheter/integration/2017/01/vansbro-i-braschen---stoppar-dubbla-ersattningar-till-nyanlanda>

<sup>4</sup> <https://www.stockholmdirekt.se/nyheter/lan-istallet-for-bidrag-till-nyanlanda/repdpnrde!qlEp3zPDBHanda47Kt1FIA/>



arbetsförmedlingen, i dessa glapp, har många nyanlända inga pengar alls. Kommuner betalar då vanligtvis ut försörjningsstöd<sup>5</sup>.

När glapp uppstår i statliga system är det inte rimligt att kostnaden hamnar på kommunerna. Etableringslån skickar en tydlig signal till staten om att de måste ta sitt ansvar samtidigt som det visar människorna som tagit sig hit att man har ett eget ansvar i samhället.

Ska vi klara av integrationen av nyanlända och samtidigt värna grundvärderingen om eget ansvar måste vi också ställa krav och visa att det finns förväntningar på de som kommit till Sverige. Den gemenskap vi tillsammans utgör bygger på att alla bidrar till våra olika samhällssystem och alla också ta del av dem. Kommer man till Sverige ska man inte förvänta sig allt gratis, man ska samtidigt få chansen att bevisa att man är beredd att jobba hårt för att bli en del av den gemenskap man tagit sig till. Etableringslån är en reform för att stärka det egna ansvaret.

### Med anledning av ovanstående yrkar undertecknad på:

att Gävle kommun undersöker hur utformningen av ett lån för att ersätta de kommunala stöd som finns i glappet 1 och glappet 2 skulle kunna se ut,

att Gävle kommun har som mål att ersätta de kommunala stöd som finns i glappet 1 och glappet 2 med en form av etableringslån.

William Elofsson (M), kommunalråd i opposition

---

<sup>5</sup> <https://www.svt.se/nyheter/lokalt/smaland/etableringslanet-sa-funkar-det>